
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO 

 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

STRUTTURALE DI INTERVENTI EDILIZI LOCALI NELLA SCUOLA MATERNA, A 

SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA INTERNA, CODICE CIG 

Z72141A70A. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 96 del 14/04/2015 

 

IL RESPONSABILE Mauro Bertozzi / INFOCERT SPA 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09.03.2015 è stato approvato il bilancio 

Di Previsione Per L'esercizio 2015 - bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2015/2017 e che con conseguente delibera della Giunta Comunale n. 22 del 

16/03/2015 si è proceduto all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 

finanziario 2015; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 09.10.2014 si procedeva alla 

approvazione dello studio di fattibilità per la realizzazione della nuova cucina della scuola 

materna, redatto dall’Arch. Cristina Muzzi, dell’Area servizi al Territorio e alla Collettività; 

- che l’opera è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017 e nell’elenco 

annuale 2015, adottati con la deliberazione succitata; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 24/11/2014 veniva approvato il PRU 

denominato “Sala Alta 2” tra i cui interventi attuativi risulta l’opera in oggetto; 

 

CHE l’intervento di costruzione della nuova cucina comporta delle modifiche strutturali all’edificio 

della scuola materna, dovute in particolare alla aperture di porte e alla costruzione di nuove pareti, 

come risulta dal progetto architettonico delle opere; 

 

CHE occorre procedere alla progettazione esecutiva strutturale degli interventi di adeguamento, 

finalizzata all’ottenimento dell’autorizzazione sismica prevista dalla L.R. 19/2008; 

 

CHE l’immobile è stato oggetto di verifica di vulnerabilità sismica, pervenuta a questo ufficio con 

nota prot. n. 1249 del 12.02.2015, redatta dall’Ing. Beghi Marco con studio in Parma, a ciò 

incaricato con determinazione AST n. 242 del 07/10/2014; 

 

CHE il Responsabile del Procedimento ha accertato e certificato, ai sensi dell'art. 90 c. 6 del Codice 

dei Contratti che sussistono i presupposti per il conferimento degli incarichi professionali in oggetto 

a professionisti esterni, in quanto trattasi di servizi di particolare complessità per cui occorrono 

professionalità non presenti all’interno dell’ufficio tecnico comunale; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Determina num 96 del 14/04/2015
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MAURO BERTOZZI e stampato il giorno 02/10/2015



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

CHE l'art. 90, comma 7 del d.lgs. 163/06 e s.m.i. prescrive che in tali casi l'attività di progettazione 

sia affidata a professionisti esterni, che abbiano le caratteristiche di professionalità specifiche per il 

tipo di progetto, iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali; 

 

CHE con propria determinazione n. 70 del 03/04/2014, a seguito di pubblicazione di avviso 

pubblico venivano costituiti elenchi di professionisti, con validità triennale, ai quali attingere per 

l’affidamento di servizi riconducibili all’ingegneria e all’architettura in funzione delle esigenze 

ravvisate dall’amministrazione; 

 

CHE si ritiene opportuno, per motivi di economicità di risorse e di tempi, richiedere la 

collaborazione allo svolgimento della progettazione strutturale in parola al Dr. Ing. Marco Beghi 

studio in Parma, il quale ha già effettuato la verifica di vulnerabilità dell’immobile, ed è in possesso 

del modello strutturale dello stesso, come previsto dalle NTC 2008 per l’esecuzione di tale tipo di 

verifica; 

 

CHE lo stesso è disponibile ad effettuare la prestazione richiesta al prezzo di € 1.250,00 oltre oneri 

fiscali e previdenziali; 

 

RITENUTO congruo il preventivo di cui sopra; 

 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato “A” al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di incaricare l’ing. Beghi Marco con studio in Parma 

per la progettazione esecutiva strutturale per € 1.250,00 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

 

VISTO l'Art. 192 del D.L. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

locali”, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

- oggetto del contratto: PROGETTAZIONE STRUTTURALE DI INTERVENTI EDILIZI 

LOCALI NELLA SCUOLA MATERNA, A SUPPORTO DI PROGETTAZIONE INTERNA 

– codice CIG Z72141A70A 

- forma: sottoscrizione del disciplinare di incarico (come da schema, allegato A) 

- valore contrattuale: € 1.250,00 

 

VISTO l’art. 5 del regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi in economia; 

 

VISTO l’art. 37 del regolamento di contabilità vigente; 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
DETERMINAZIONE  LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la deliberazione n. 23 del 10.04.2015 della Giunta dell’Unione Pedemontana, che stabilisce 

che, nelle more di entrata in vigore  della nuova scadenza prevista dalla legge ( 01 settembre 2015 o 

altra scadenza che verrà eventualmente prevista), i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, 

Sala Baganza, Traversetolo e l’Unione Pedemontana Parmense medesima, continueranno ad 

operare  nell’ambito della convenzione approvata con delibera di Consiglio dell’unione n 41 del 

22.12.2014 relativa alla costituzione della  centrale unica di committenza con funzione  di stazione 

unica appaltante, come prevista dal comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., ma solo 

con riferimento agli affidamenti di forniture e servizi da espletarsi attraverso procedure di gara 

(aperte, ristrette, cottimi fiduciari), escludendo invece gli affidamenti diretti che ritornano in capo ai 

singoli comuni  unitamente agli affidamenti di lavori e agli affidamenti effettuati tramite Consip, 

Intercent-er e Mercato elettronico”; 

 

VISTO il parere allegato;  

 

DETERMINA 

 

1 – per le motivazioni citate in premessa, di affidare gli incarichi professionali a supporto della 

progettazione architettonica interna, all’ing. Beghi Marco con studio in Parma, la progettazione 

esecutiva strutturale degli interventi locali da eseguire in scuola materna a seguito della 

realizzazione della nuova cucina, per € 1.250,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, CIG 

Z72141A70A, approvando contestualmente lo schema di disciplinare di incarico professionale, 

allegato “A” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi dalle 

parti;  

 

2 – di impegnare la somma complessiva di € 1.586,00 al cap. 975 cod. 1.01.06.03 denominato 

“incarichi professionali UT” del bilancio 2015; 

 

3 - di trasmettere il presente atto al professionista incaricato; 

 

4 - di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune; 

 

5 - Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione sarà il 30.09.2015. 

 

La presente viene rimessa ai settori Contratti, Ragioneria e Tecnico. 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Mauro Bertozzi / INFOCERT SPA 

 

 


